
   

Obchodní podmínky dohodce                                                         Strana 1 (celkem 6) 

 

 

• Obchodní podmínky dohodce 
• pro obchodování na elektronickém parketu Komoditní burzy Praha 

• (dále „Obchodní podmínky“) 
 
 

• Úvod  

o Tyto obchodní podmínky upravují innosti a postupy spolenosti eCENTRE, 
a.s., jako soukromého dohodce na Komoditní burze Praha (KBP), a innosti a 
postupy zájemce o obchodování na KBP, pYi uzavírání burzovních obchodo.  

o Právní vztahy mezi spoleností eCENTRE, a.s., jako dohodcem na stran� 
jedné, a zájemcem na stran� druhé, se Yídí uzavYenou Smlouvou o 
zprostYedkování a t�mito obchodními podmínkami.  

• Evidence zájemce  

o Povinnosti dohodce pYi evidování zájemce o obchodování na KBP upravují 
Burzovní pravidla.  

o Dohodce je povinen informovat zájemce o jeho zaYazení do evidence 
úastníko obchodování na KBP.  

o Zájemce je povinen, v souladu s Burzovními pravidly KBP, oznámit dohodci 
veškeré zm�ny v údajích vedených o zájemci v evidenci KBP. Jedná se 
zejména o zm�nu obchodní firmy nebo sídla, zm�nu ve složení statutárního 
orgánu a zm�nu ísla bankovního útu, zm�nu zn�ní smluv í obchodních 
podmínek.  

o Dohodce je oprávn�n odmítnout zaevidovat zájemce, má-li dle § 30 zák. 
. 229/1992 Sb., dovodné podezYení, že zájemce nepostupuje v souladu s 
právními nebo burzovními pYedpisy nebo je platebn� neschopný.  

• Zposob komunikace zájemce a dohodce pYi obchodování na KBP  

o Zposob komunikace mezi smluvními stranami bude probíhat jednou z 
následujících forem: písemn�, elektronicky, u zm�n v prob�hu kol i formou 
chatové komunikace v elektronickém burzovním systému.  

o Veškeré písemnosti musí být pYedány písemn� ve form� originálu, i 
elektronicky podepsány elektronickým podpisem oprávn�né osoby ke 
komunikaci s dohodcem. Tato osoba musí být zmocn�na k pYedávání 
informací o zm�nách i dodatcích ke smluvním ujednáním. Zm�ny pYíkazo k 
obchodování na KBP ud�lovaných zájemcem makléYom dohodce može 
registrovaný zájemce provád�t v prob�hu PYíjmu protinabídek po vypln�ní 
pYihlášky k obchodování i podávání protinabídek v OS KBP. Telefonické 
zm�ny v prob�hu obchodování nejsou umožn�ny. V sekci „PYihláška“, Výzvy 
k podání protinabídek (pozvánky) je zájemce, který je oprávn�n k pYihlášení 
vyplnit pYihlašovací formuláY. Zde vyplní požadované údaje, tím potvrdí 
souhlas s Pravidly obchodování a pYihlášku odešle. Tímto je zájemce 
pYihlášen do obchodování. 



   

Obchodní podmínky dohodce                                                         Strana 2 (celkem 6) 

 

o Souástí pYihlášky je zvolení pYístupového jména a hesla (min. délka jména i 
hesla je 8 znako). Pomocí t�chto údajo može zájemce následn� (po obdržení 
klíe) vstoupit do OS KBP sín�. 

o Veškeré písemnosti se považují za doruené: 

o v pYípad� poštovního, kurýrního, i osobního doruení okamžikem jejich 
pYevzetí pYíjemcem. Za dohodce je oprávn�n k pYijetí pouze osoba makléYe. 

o v pYípad� elektronického zaslání, okamžikem, kdy odesílatel obdrží od 
adresáta písemné nebo elektronické potvrzení o doruení, a to vetn� 
písemného potvrzení adresáta. 

o Zm�ny pYíkazo k obchodování na KBP, ud�lované zájemcem makléYom 
dohodce v prob�hu obchodování, mohou být provád�ny pouze formou 
chatové komunikace v elektronickém nástroji pro pYíjem protinabídek. 
Dohodce neruí za to, že zm�na pYíkazu k obchodování doruená jeho 
makléYi v prob�hu konání bude makléYem uplatn�na.  

o Osoby oprávn�né za zájemce pYedávat dohodci pYíkazy k uzavYení burzovních 
obchodo (vetn� jejich zm�n), k pYebírání výsledko obchodování na burze a k 
další komunikaci, související s obchodováním na burze, jsou uvedeny v 
uzavYené smlouv� o zprostYedkování.  

o Osoby oprávn�né za dohodce pYebírat od zájemce pYíkazy k uzavYení 
burzovních obchodo, k pYedávání výsledko obchodování a k další komunikaci, 
související s obchodováním, jsou makléYi, uvedení v uzavYené smlouv� o 
zprostYedkování.  

• Postupy pYi obchodování 

o Registrovaný Zájemce, který se chce zúastnit obchodování na KBP vyplní 
na základ� Výzvy k podání protinabídky pYihlášku do systému OS KBP pro 
pYíjem protinabídek. Vypln�ním pYihlášky zájemce deklaruje souhlas 
s Pravidly obchodování v OS KBP a s veškerými podmínkami pro úast 
uvedenými ve výzv�.  

o PYíjem protinabídek I. 

 V den a hodinu uvedenou ve Výzv� k podání protinabídek je 
zpYístupn�n OS KBP dodavatelom k testování a k podávání 
protinabídek (nabídek). as zahájení a ukonení kola je uveden ve 
výzv�, as ukonení kola se nemusí krýt s asem zahájení kola 
následujícího. Dohodce je oprávn�n zm�nit dobu ukonení kola PYíjem 
protinabídek I. O této skutenosti je však dohodce povinen pYedem 
informovat všechny nevylouené uchazee, a to oznámením v rámci 
nástroje pro textovou komunikaci v rámci OS KBP (dále jen „chat“). 
Úast v kole PYíjem protinabídek I je pro uchazee povinná. 

o PYíjem protinabídek II porovnání. 

 V den a hodinu uvedenou ve výzv� k úasti je zahájeno kolo - PYíjem 
protinabídek II porovnání. 

 V tomto kole vidí každý uchaze v OS KBP krom� hodnot své nabídky 
také nejlepší hodnoty, nebo poYadí své nabídky. Uchaze može 
hodnoty nabídky pouze zlepšovat. Pokud je v zadávacích podmínkách 
-  „harmonogram“ uveden minimální a maximální krok zm�ny hodnot 
nabídky, može uchaze zm�nit hodnoty své nabídky vždy pouze v 



   

Obchodní podmínky dohodce                                                         Strana 3 (celkem 6) 

 

rámci takto stanovených omezení. Minimální i maximální krok je 
stanoven, tak jak je uvedeno v harmonogramu ve Výzv� k podání 
protinabídek. Pokud má obchodní pYípad více položek, uchaze vidí 
nejlepší nabídky u všech položek, kde podal protinabídku. Doba trvání 
kola je uvedena ve výzv� k úasti Výzv� k podání protinabídek. 
Ve výzv� je uren pYípadný zposob prodlužování kola (o kolik minut se 
može prodloužit a v kolika posledních minutách musí dojít k podání 
nové protinabídky, aby se k prodloužení pYistoupilo). Dohodce je 
oprávn�n odmítnout pYíkazy a zamezit podávání protinabídek zájemci 
k obchodování v OS KBP, má-li dle § 30 zák. 229/1992 Sb., dovodné 
podezYení, že zájemce nepostupuje v souladu s právními nebo 
burzovními pYedpisy nebo je platebn� neschopný. 

 Dohodce je oprávn�n odmítnout ten poet pYíkazo formou chatu 
k obchodování na KBP, který by pYesahoval jeho kapacitní, resp. 
asové, možnosti. 

 Zájemce je oprávn�n ze závažných dovodo odstoupit z podávání 
protinabídek nejpozd�ji do zaátku kola „PYíjem protinabídek II 
porovnání“. Po zahájení kola PYíjem protinabídek II porovnání již není 
odstoupení možné. Zm�na nebo zrušení nabídky v PYíjmu 
protinabídek II porovnání musí být provedena postupem v souladu s l. 
III. t�chto Obchodních podmínek.  

 Pokud v prob�hu PYíjem protinabídek II porovnání podá n�který 
uchaze protinabídku - hodnotu, která je zjevn� nepYim�Yená 
okolnostem (tj. s vysokou pravd�podobností jde o chybu), má makléY 
právo vyžádat si od uchazee potvrzení takové nové hodnoty 
protinabídky. V pYípad�, že uchaze novou hodnotu potvrdí i pokud 
na žádost nereaguje, zostane tato hodnota v povodní výši. V pYípad�, 
že uchaze uvede, že se jedná o chybu, makléY dohodce chybnou 
hodnotu odstraní a uchaze nabídne novou hodnotu. Potvrzení, že se 
jedná o chybu, musí makléY dohodce obdržet nejpozd�ji 3 minuty pYed 
ukonením kola. MakléY musí do 1 minuty od obdržení tohoto 
potvrzení chybnou hodnotu odstranit. Následn� informuje všechny 
úastníky, že byla odstran�na chybná hodnota. Stejný postup se 
použije v pYípad�, že na zjevn� chybnou hodnotu nabídky (napY. 
uvedení o Yád jiné nabídkové ceny) upozorní sám uchaze. Uchaze je 
oprávn�n v prob�hu pYíjmu protinabídek požádat o „vyYazení 
uchazee“ z obchodního pYípadu, a to pouze v prob�hu obchodování. 

 PYíjem protinabídek II porovnání može být ukonen: 

• Automaticky – 

o PYíjem protinabídek II porovnání skoní uplynutím stanoveného asu, tj. 
základního i prodlouženého v souladu s podmínkami. 

• Manuáln� 

o na návrh makléYe zadavatele, 

o v pYípad�, že dojde k neoprávn�nému zásahu do OS KBP, tj. do softwarového 
zázemí KBP. 

 Ukonením kola PYíjem protinabídek II porovnání se rozumí ukonení 
kola. Tímto okamžikem se zastavuje pYíjem nových protinabídek - 
hodnot. 



   

Obchodní podmínky dohodce                                                         Strana 4 (celkem 6) 

 

o Zájemce je oprávn�n m�nit svoj pYíkaz i v prob�hu kola „PYíjem protinabídek 
I.“ pYiemž zm�na se može týkat i zm�ny limitu kupní nebo prodejní ceny. 
Tato zm�na musí být provedena v souladu s l. III t�chto Obchodních 
podmínek. Dohodce neruí za to, že zm�na pYíkazu k obchodování doruená 
jeho makléYi v prob�hu konání kol bude makléYem uplatn�na. 

o Dohodce informuje zájemce po skonení obchodování o výsledcích 
obchodování ihned po obdržení informace o tom, zda protistrana cenovou 
nabídku akceptuje i nikoliv. 

o V pYípad� uzavYení burzovního obchodu je dohodce oprávn�n pYevzít za 
zájemce od KBP pYíslušné záv�rkové listy. 

o PYedání výsledko obchodování zadavateli pro další postup 

o Po ukonení obchodního pYípadu jsou vygenerovány automaticky protokoly 
o prob�hu obchodování a makléY provede pYenos hodnot do burzovního 
systému, kde dojde ke spárování nabídky s protinabídkou. MakléY zajistí 
úastníkom pYístup k t�mto protokolom pYímo z prostYedí burzovního systému. 
Protokoly, ke kterým má zájemce pYístup, jsou zejména „Otisk “, „Kompletní 
historie úastníko“ a „Souhrnný protokol úastníko“. Záv�rkový list sestaví 
makléYi z t�chto protokolo a zašlou je ob�ma stranám.  

• Burzovní kauce  

o V pYípad� pYíkazu zájemce k obchodování na KBP, jehož pYedm�tem je nákup 
komodity se standardizovanou platební podmínkou KBP (záloha na burzovní 
obchod), je zájemce povinen složit na vypoYádací úet burzy pYíslušnou 
ástku. Dohodce není odpov�dný za správné složení zálohy na burzovní 
obchod zájemcem. Bankovní spojení na vypoYádací úet dohodce sd�lí 
zájemci ve výzv� k podání protinabídek po jeho zaevidování.  

o V pYípad�, že zájemce nemá složenou dostatenou výši zálohy, odpovídající 
pYíkazu k obchodování, jehož pYedm�tem je nákup komodity se 
standardizovanou platební podmínkou KBP, je dohodce oprávn�n na 
burzovním shromážd�ní neplnit pYíslušné pYíkazy zájemce k nákupu i prodeji. 
O této skutenosti dohodce následn� informuje zájemce. 

• Výše smluvní odm�ny dohodce (dohodné)  

o Dohodce je v souladu se smlouvou o zprostYedkování a t�mito obchodními 
podmínkami oprávn�n vyútovat úastníkovi odm�nu /dohodné/, která je 
stanovena ve Výzv� k podání protinabídky. PYihlášením do OS KBP a 
podáním protinabídky zájemce výši a splatnost odm�ny – dohodného pln� 
akceptuje. Dohodce je rovn�ž oprávn�n v zastoupení KPB vyútovat 
úastníkovi burzovné a burzovní poplatek dle Rozhodnutí o výši registraního 
poplatku. 

o Rozhodnutí o výši registraního poplatku (PYíloha . 1) bude zasláno tvrtletn� 
vždy k 1 dni kalendáYního tvrtletí všem registrovaným zájemcom. Zájemce 
má možnost do 10 dno podat nesouhlas s výší registraního poplatku a na 
základ� tohoto nesouhlasu je z registru dohodce vyYazen. VyYazený zájemce 
nemá do obchodního systému pYístup. Neregistrovaný zájemce má možnost 
požádat o zp�tnou registraci na následující kalendáYní tvrtletí.  



   

Obchodní podmínky dohodce                                                         Strana 5 (celkem 6) 

 

• Záv�rená ustanovení 

o Tyto obchodní podmínky dohodce vstupují v platnost dnem podpisu a jsou 
nedílnou souástí Smlouvy o zprostYedkování. Jakákoliv doplIující ujednání 
jsou obsažena ve výzvách k úasti. 

 

 

 V Ostrav�,   dne  19. 10. 2018 
  

 Ing. Petr Kostelný, MBA, v. r. 
statutární Yeditel 

za eCENTRE, a.s. 



   

Ceník                                                                                      Strana 6 (celkem 6) 

 

PYíloha . 1 
 

Rozhodnutí o výši registraního poplatku – burzovném a 
dohodném  

 
Na základ� rozhodnutí soukromého dohodce eCENTRE, a.s. KBP vám oznamujeme výši 
poplatko pYi obchodování na burzovním parketu KBP 

Název poplatku Výše poplatku Plátce poplatku 

Burzovné Dle ceníku KBP* Kupující nebo 
prodávající s vít�znou  
protinabídkou2) 

 
Dohodné  Stanoveno dohodou 

smluvních stran  
Kupující nebo 
prodávající s vít�znou  
protinabídkou2) 

 
Výše poplatku je vztažena k celkové cen� komodity na kontrahované období zobchodované na burzovním 
shromážd�ní KBP 

 
 
 

Ceník Komoditní burzy Praha * 
Komodity elektYina a zemní plyn 

1 Poplatky za uzavYené obchody – burzovné (Burzovní poplatky za objem obchodu v K (bez 
DPH) 
Od Do Cena 1) 
1,- 5 000 000,-  0,55%  
5 000 001,-  10 000 000,-  0,50%  
10 000 001,-  25 000 000,-  0,45%  
25 000 001,-  50 000 000,-  0,40%  
50 000 001,-  bez omezení  200 000,-  
Výše poplatku je vztažena k celkové cen� komodity na kontrahované období zobchodované na burzovním 
shromážd�ní KBP 

 
Cena je uvedena v CZK bez DPH 
Poplatek hradí uchaze, který v elektronickém burzovním systému podal nejvýhodn�jší nabídku, poplatek je 
uchaze povinen zohlednit ve své nabídce. Výše  uvedené poplatky jsou uvedeny v maximální výši, jejich 
celkovou, pom�rnou, nebo jednotlivou ást može hradit kupující protistrana. Výše poplatko bude 
uvedena v každé Výzv� k podání protinabídek. Uchaze vypln�ním pYihlášky a podáním protinabídky 
deklaruje svoj souhlas s výší poplatko.  




